
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: pecutc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 57/2024 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento elenchi di tecnici liberi professionisti qualificati cui 

affidare incarichi di progettazione, di direzione dei lavori, di collaudo, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, attività di supporto tecnico 

specialistica per attuazione progetti finanzianti con fondi comunitari, attività tecnico - 

amministrative connesse e di assistenza al RUP, ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettere 

b), e) del D. lgs. 36/2023 

            L’anno duemila ventiquattro, il giorno 12 del mese di aprile in San Calogero e nella Sede Municipale,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTO il Decreto n. 02 del 04/01/2024, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. 

Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la 

responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Premesso che  

• in data 01 aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei 

contratti pubblici); 

• in data 01 luglio 2023, il succitato D. Lgs 36/2023 è divenuto efficacie; 

• l’articolo 226 del succitato Codice, tra l’altro, precisa che: 
o comma 1) Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023. 
o Comma 2) a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

VISTA E RICHIAMATA la propria determinazione n. 128/2023 del 07/07/2023 con la quale è stato approvato un 

avviso pubblico ai fini della costituzione di un elenco di liberi professionisti qualificati cui affidare incarichi di 

progettazione, di direzione dei lavori, di collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, attività di supporto tecnico specialistica per attuazione progetti finanzianti con fondi comunitari, attività 

tecnico - amministrative connesse e di assistenza al RUP, ai sensi dall’articolo 3 del nuovo codice degli appalti, e nel 
rispetto del principio di rotazione e delle soglie economiche previste rispettivamente dagli articoli 49 e 50 del citato D. Lgs 
36/2023, con le seguenti modalità: 
b) servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, e che siano contestualmente iscritti sul MePa nella specifica iniziativa; 
e) per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 del 
nuovo codice degli appalti, procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti. 

PRECISATO CHE: 

• in esecuzione della predetta determinazione detto avviso è stato pubblicato in data 07.07.2023 per 15 giorni 

consecutivi all’albo pretorio del Comune; 

• che nella citata determina si precisa inoltre che dall’approvazione del nuovo elenco verrà abrogato il 

precedente elenco approvato con determinazione n. 4 del 24/01/2023;  

• il succitato avviso con la relativa modulistica, ai fini di una più ampia divulgazione è stato trasmesso agli 

ordini provinciali degli Ingegneri e degli Architetti della provincia di Vibo Valentia ed al collegio dei 

Geometri e dei Geometri laureati di Vibo Valentia; 

PRECISATO INOLTRE CHE: 

1. per una maggiore partecipazione dei professionisti che intendono iscriversi nell’elenco di fiducia dell’Ente 

di accogliere tutte le istanze di iscrizione pervenute entro la data di adozione della presente determinazione, 

purché redatte secondo gli allegati e la modulistica approvata con propria determinazione n. 128/2023; 

2. a seguito della pubblicazione del suddetto avviso sono pervenute da parte di tecnici liberi professionisti 

appartenenti a diversi ordini professionali (RTP di professionisti, Ingegneri, Architetti, Geometri, Geologi, 

Agronomi ecc.), n. 41 domande di inclusione nell’elenco dei professionisti di cui in oggetto, di cui n. 41 sono 

state ammesse in quanto conformi all’avviso approvato con la richiamata determinazione 128/2023; 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


3. l’elenco dei tecnici è aggiornato periodicamente e pertanto le nuove istanze che perverranno successivamente 

la data di adozione della presente determinazione potranno essere riproposte in occasione del successivo 

aggiornamento;  

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto delle domande idonee pervenute è quindi procedere all’inclusione 

nell’elenco dei tecnici liberi professionisti;  

RITENUTO dover provvedere in merito, attesa la propria competenza;  

 DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto che: 

o a seguito della pubblicazione del suddetto avviso sono pervenute da parte di tecnici liberi 

professionisti appartenenti a diversi ordini professionali (RTP di professionisti, Ingegneri, Architetti, 

Geometri, Geologi, Agronomi ecc.), n. 41 domande di aggiornamento/inclusione nell’elenco dei 

professionisti di cui in oggetto, di cui n. 41 sono state ammesse in quanto conformi all’avviso 

approvato con la richiamata determinazione 128/2023; 

o l’elenco dei tecnici è aggiornato periodicamente e pertanto le nuove istanze che perverranno 

successivamente la data di adozione della presente determinazione potranno essere riproposte in 

occasione del successivo aggiornamento;  

3 di approvare l’aggiornamento dell’elenco dei tecnici liberi professionisti qualificati cui affidare incarichi di 

progettazione, di direzione dei lavori, di collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

di esecuzione, attività di supporto tecnico specialistica per attuazione progetti finanzianti con fondi 

comunitari, attività tecnico - amministrative connesse e di assistenza al RUP, ai sensi dall’articolo 3 del 

nuovo codice degli appalti, e nel rispetto del principio di rotazione e delle soglie economiche previste 

rispettivamente dagli articoli 49 e 50 del citato D. Lgs 36/2023, secondo  l’elenco riportato in allegato alla 

presente come allegato A; 

4 di precisare che per l’affidamento dei servizi tecnici si procederà con le seguenti modalità:  

o servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, e che siano 

contestualmente iscritti sul MePa nella specifica iniziativa; 

o per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie 

di cui all’articolo 14 del nuovo codice degli appalti, procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti. 

o le clausole ritenute essenziali saranno contenute nella lettera di invito/disciplinare di gara che sarà 

inviata al professionista e/o ai professionisti invitati a formulare l’offerta;  

5 di precisare che trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa non necessità il visto di regolarità 

contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs267/2000;  

6 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari; 

7 di dare inoltre atto che: 

• contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

• Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 

esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso 

presso l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale 

dell’Ente link www.comune.sancalogero.vv.it; 

8 di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

• al Sig. Sindaco; 

• alla Giunta Comunale; 

•  al Segretario Comunale 

                                                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

                                                                            Ing. Pasquale Lagadari  
 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente 

atto. 

 

San Calogero, lì 12 /04/2024   

  Il Responsabile di Area 

  Ing. Pasquale Lagadari 

                                      
                                                                                            

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 

18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni 

QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi.  

 

San Calogero, lì 12/04/2024   

  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

 

San Calogero, lì   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 
                       *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

 

 

 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

